Vers. 23 22 et 23. NUMQUID MULTIPLICABIT AD TE PRECES,
et 23. AUT LOQUETUR TIBI MOLLIA? NUMQUID FERIET TECUM

PACTUM, ET ACCIPIES EUM SERVUM SEMPERNUTUM? — Qui victi sunt a potentiori hoste, et periculum imminet servitutis aut cædis, cum lacertis ac viribus nequeunt propulsare periculum, ad preces configunt et supplices lacrymas, quantumvis prius spiritus habuerint arrogantes. Petit ergo a Jobo Deus, numquid eo adacturus sit prostratum jam marinum hoc monstrum, ut despondeat animum, et nihil in suis viribus putet esse subsidii, et ad supplices preces, quod hostes faciunt superati, configiat; vel, numquid ad eam conditionem adducturus sit cetum, ut vitam, quam jure victoriae jam victus amiserat, cum æterna servitude commutet. Notum est enim perpetuo servitutis nexu redimi vitam, quæ fuerat ferro legitime devota: nam qui jure belli occidi potuit, non duram subit conditionem, si paratam mortem cum longa servitute commutet; neque cum illo injuste agit aut crudeliter vicit, si servilibus notis ingenuam compungat faciem, dum vitam concedat, quam amittere potuit, qui ad illum usque articulum eripere studebat alienam. Sic III Reg. xx, 32 sane fecit Benadad cum victus esset ab Achab, eo se demittens subita rerum inclinatione percussus, ut servum se ultro offerret, vitæ tantum possessione contentus; sed nunquam, inquit, istiusmodi conditionem accipiet Leviathan: quia nunquam quis illum sub suam potestatem adducet: ita Sanctius noster. Allegorice S. Gregorius lib. XXXIII Moral. cap. XII: « Si, inquit, ad personam Filii hæc verba referantur, incarnato ei mollia loquebatur cum diceret Marc. I, 24: Scio quia sis Sanctus Dei. Ad quem Leviathan iste multiplicavit preces, cum per subditam sibi legionem dixit Luc. IV, 34 et Matth. VIII, 31: Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum. Quamvis intelligi potest aperi-
tus, quia ad Dominum preces multiplicat, cum extremi die judicii iniqui, qui ejus corpus sunt, sibi parci deprecantur; cum membra ejus, vide-
licet reprobi, sero clamantes dicunt Matth. XXV, 11: Domine, Domine aperi nobis, quibus protinus dicitur: Nescio vos. Tunc etiam Domino per membra sua mollia loquetur, quando multi ex ejus corpore dicturi sunt ibid. VII, 22, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus? » etc.: ita Gregorius, qui ibid. cap. XIII pulchre ostendit, quomodo diabolus in hac vita nesciens sanctorum usibus servit, et tentationis licentia quasi ex pacto accepta voluntatem suam implet tentando; sed voluntate Dei ligatur, ut electos et volens tentet et nesciens probet.

Nulla sane vis, nulla oppositio, nulla adeo est contraria potestas, quæ justis viris non serviat, ut juxta præscripti a Deo finis viam vadant: regnum Josepho præscriptum, ut eliminarent fratres Josephum vendunt, et Ismaælitarum servum faciunt. Quid regi magis contrarium quam servi et conditio et habitus? attamen quando ad servitatem, tunc ad regnum abiit: sic D. Gregorius homil. 21 in Ezech.: « Quia, inquit, mutari Dei con-

Mors
cum ser-
vitute
commu-
ta.
soli-

Preces
impio-
rum irri-
ta in ju-
dicio.

Ipsæmet
contra-
rietates
justis
serviunt
ad gla-
riam.

silium non valet; quem ideo vendiderant, ne adorarent, adoraverunt, quia vendiderunt. » Quidquid in contrarium moliaris, resistente licet universa creatura, pugnantibus tenebrarum potestatibus, per eas ipsas contrarietas justus vir vadit secundum quod scriptum est de eo; nec ulla est rerum contrarietas, quam sibi servire divina sapientia non faciat. De maximo igitur omnium adversariorum diabolo sic hoc loco divina sapientia gloriatur: « Numquid feriet tecum pacatum, et accipies eum servum sempiternum? »

Deus
ipsius
diaboli
machinas
facit jus-
tis inser-
vire.

quasi ipsa sola adversariorum machinas sibi faciat prorsus inservire. Id quod expendit Rupertus lib. II *De Oper. S. Spir.* et lib. I *De Sap.* cap. xxv, ponderans quam serviret diabolus Christi Domini itineribus ad gloriam, dum post multa sic ait: « Intendebat Dominus facere irritam venditionem, qua semetipsum primus homo vendiderat; adjuvit et hanc intentionem bonam servus nequam faciendo, ut venderet hunc hominem traditor. Intendebat divinitas huic homini dare regnum, et subjecere potestati ejus omnia regna mundi; adjuvit et in hoc servus iste agendo, ut per furiosum jocum purpura vestiretur, sceptro, id est calamo, donaretur, coronaretur, et regio nomine salutaretur. Et quia cogitaverat Dominus ponere in eo (nempe Christo) iniquitates omnium nostrum, spinea erat corona; ne posset negare servus illusor, quin iste Dominus omnium spinas portaverit peccatorum nostrorum. » Sic inseriente contrario, ministrantibus ipsis contradictionibus, Filius hominis vadit, imo volat in sibi præfinitam et præordinatam gloriam. Respice iterum Jonam illum, qui ut a Dei fugeret obedientia, quot se contrariis commisit? mittebatur in Niniven, ipse vero se navi dedit; insuper furenti mari committitur, rursus a ceto voratur, quo penitus a via sibi imperata videbatur impeditus; tamen haec omnia impedimenta illum, licet ignorantem, deducunt in Niniven: ita D. Gregorius lib. VI *Moral.* cap. xxii: « Ecce, inquit, fugitivum Dei tempestas invenit, sors ligat, mare suscipit, bellua includit; et quia auctori suo obedire renititur, ad locum, quo missus fuerat, suo reus carcere portatur. » Sic contraria etiam impedimenta Deo serviunt in deducendis suis placitis ad finem.

Vers. 24. 24. NUMQUID ILLUDES EI QUASI AVI, AUT LIGABIS FERA et EUM ANCILLIS TUIS? — Notum est silvestres feras et aves silvestres montanas volucres, maxime si in ætate teneriori capiantur, tractatione molli mansuescere, et hominibus præbere assiduos neque injucundos ludos: quales sunt e genere volatili psittaci, corvi, picæ, et aves aliae, quæ usu condecefactæ neque horrent domesticos, neque illis horrore sunt aut fastidio. Idem dicendum de terrestribus feris, quæ cicuratae familiariter inter homines vivunt, et non ligatae solum, sed etiam solutæ ludunt et gestiunt, et mille hominibus afferunt voluptates: ut sunt cervi, dorcades, etc. Quin et apud Ægyptios tradit *Aelianus* lib. XVII *Histor. Animal.* cap. v

cicurari aspides, simulque cum infantibus innocios vivere, et in mensa comedere; haec autem nullus homo obtinebit a Leviathan, etiamsi capiat, et in domum adducat. Soli nimurum Christo haec potestas Leviathan, id est dæmonem ligandi, et ita violentum ejus impetum coercendi reservata fuit, qui per crucem et passionem suam ita vires ejus enervavit, et quasi valido freno compressit, ut jam quasi cum ligato passerculo possint pueri parvuli et infirmæ puellæ ludere. In quibus et potentia Filii Dei et infirmitas diaboli demonstrata est, quem jam ligatum tanquam passerem exhibet. « Vinxit namque, inquit Olympiodorus in *Caten.*, hostem Dominus noster, eumque vinculis constrictum, iis qui conversi sunt, et effecti sunt parvuli, uti passerem quempiam illuminandum objicit. » S. Hieronymus similiter epist. 8 ad Demetr.: « Salvator, inquit, generis humani, qui virtutum et conversationis suæ reliquit exemplum, post baptismum statim assumitur a Spiritu, ut pugnet contra diabolum, et compressum atque contritum tradat discipulis suis conculcandum: » quibus consentiens Origenes in *Caten.*: « Magni, inquit, et corroborati animi perfectio nem declarat; quandoquidem ei perinde draco traditus est ut passer puerulo, a quo parvulus lædi non possit: passer autem quo pueri voluntas tulerit circumfertur. Nimurum hoc pacto Domini benignitate ac munere vincut Satanás, infantibus et lactentibus, e quorum ore laudem perfecisti, Deus, subjectus est: » vide S. Gregorium lib. XXXIII *Moral.* cap. XIV et XV.

25 et 26. CONCIDENT EUM AMICI, DIVIDENT ILLUM NE- Vers. 25
GOTIATORES? NUMQUID IMPLEBIS SAGENAS PELLE EJUS, et 26.
ET GURGUSTIUM PISCUM CAPITE ILLIUS? — Petit a Jobo Deus, an cetum concisum in frusta inter se possint dividere amici et negotiatores, ut solent boves et merces dividere, q. d. Non potest cetus ab homine capi ac dividi, sed tantum a seipso, si videlicet in siccum se conjiciat, aut ad vadum incautus nimurum accedat, vel anchora velut esca devorata seipsum interimat: vide quæ *supr. cap. III*, 8, de captura ceti seu Leviathan annotavimus. Septuaginta pro *concident eum amici* transtulerunt, ἐντοῦται δὲ τὸ ἀντόποιον, pascuntur eo gentes; Pagninus et Vatablus *cœnabunt*; Cajetanus *prandebunt*. Comedere autem aliquem, est illum omnino et summa facilitate revincere ac superare, ut annotavit Oleaster in *Num. cap. xiv*, 9, ubi dicitur: « Sicut panem ita possumus devorare eos, » id est, prævalebimus, sicut in panem prævalet qui illum dividit et comedit. Quod observaverat prius D. Augustinus in illud *Psalm. lxxiii*, 14: « Dedisti eum escam populis Æthiopum. » Mystice Christus haec omnia complevit Deus cum homo factus est; qui dæmonem tam invalidum reddidit, ut possint amici Dei et negotiatores regni cœlestis eum concidere et dividere, id est, verbi Dei gladio percuteare, et ad nihilum redigere; quod revera sanctos viros fecisse compertum est, si eorum

Solus
Christus
Levia-
than li-
gavit, et
pueris,
id est
sanctis,
ludum
fecit.

Cetus
non faci-
le potest
ab homi-
ne capi
ac dividi.

diabo-
lum ce-
pit, lig-
vit et
viris
sanctis
subjectit.

vitam consideremus; quos videmus illudentes dæmoni, et eum verberibus afflentes. Ludebat enim cum eo B. Dominicus, et illudebat ei, ut in *Histor. part. III* D. Antoninus enarrat: similiter eum contemnebat S. Antonius, ut in *Vita ejus* D. Athanasius late prosequitur; et quasi omnino inermem et infirmum spernebat S. Benedictus, ut tradit D. Gregorius lib. II *Dialog.*

Testimonia S. Patrum de hac Christi victoria. Hæc omnia Christus Dominus nobis præstifit, quæ egregie consideravit et expendit B. Augustinus serm. 197 *De Temp.* exponens quomodo David vid in deserto superbiam Goliæ dejiciens, fastum vincens, vires enervans, caput amputans, et relinquentis viribus privatum, typum tenuerit Christi Domini: « Ante adventum, inquit, Christi, fratres charissimi, solitus erat diabolus: veniens Christus fecit de eo quod dictum est *Matth. XII,* 29: *Nemo potest intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem.* Venit ergo Christus, et alligavit diabolum. Dicet aliquis: Si alligatus est, quare adhuc tantum prævalet? sed tepidis et negligentibus, et Deum in veritate non timentibus dominatur: alligatus est namque tanquam innexus canis catenis; et neminem potest mordere, nisi eum qui se illi securitate mortifera conjunxerit. Jam videte, fratres, quam stultus est homo ille, quem canis in catena positus mordet. Tu te illi per cupiditates et voluptates sæculi noli conjungere, et ille ad te non præsumet accedere: latrare potest, sollicitare potest, mordere non potest, » etc.: ita ille. Hanc Christi victoriam a Davide prophetatam et decantatam considerat S. Ambrosius lib. IV in *Luc.*: « Innumeris, inquit, validisque laqueis diabolus orbem repleverat; sed videt David eos omnes et contritos, ideoque exultans canit *Psalm. CXXIII,* 7: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus;* et quasi audiret interrogantem: Quisnam hos laqueos contrivit, nosque in libertatem reduxit? respondet: *Adiutorium nostrum in nomine Domini,* prophetans, quod venturus esset in hanc vitam, qui contereret laqueum diaboli præparatum. Sed non potuit melius conteri laqueus, nisi prædam aliquam diabolo demonstrasset, ut dum ille festinaret ad prædam, suis laqueis ligaretur. Quæ potuit esse prædani corpus? Oportuit igitur hanc fraudem diabolo fieri, ut susciperet corpus Dominus Jesus, et corpus hoc corruptibile, corpus infirmum; ut dum diabolus infirmitate excitatus in eum irrueret, captus per divinitatis vim remaneret, quem jam omnes vincere possemus. » Hæc et alia S. Ambrosius: vide quoque S. Gregorium lib. XXXIII *Moral.* cap. XIV, XV, XVI, XVII.

Vers. 27
et 28.

27 et 28. PONE SUPER EUM MANUM TUAM: MEMENTO BELLUM, NEG ULTRA ADDAS LOQUI. ECCE SPES EJUS FRUSTRABITUR EUM, ET VIDENTIBUS CUNCTIS PRÆCIPITABI-

TUR, — id est, si aggrediaris eum ut capias, ita te Periculo sa est ce-
lædet, ut recorderis tam temerarii prælii, nec ultra quid simile cogitare aut loqui audeas: qui sensus planus est, et idem valet quod Latinorum eodem arguento proverbium: « Piscator ictus sapiet, » quicumque enim marinum illud mons-trum temere attentarit, frustrabitur eum spes ejus, quam de illo capiendo ceperat. S. Hieronymus et Beda paulo aliter hoc exponunt; quasi hoc modo Jobum Deus alloquatur: Tu, o Jobe, capere non poteris aut domare Leviathan, illumque ancillis illudendum tradere; sed ego id faciam, et ita tibi subjectum et obsequentem dabo, ut imponas illi manus atque demulceas, non secus ac si doreas esset aut agnus. Quare memento belli quod frus-tra et non impune suscepturus essem, quodque ego suscepit cum hoc marino monstro felicitè; et gnarus virtutis meæ et infirmitatis tuæ, querelas mitte a te sæpius iteratas, et æternum tibi ea de re indicito silentium. Ita ferme S. Hieronymus, qui dicit juberi a Deo Jobum ut recordetur, quam durum a diabolo certamen sustinuerit, et inde colligat, se non tam sua quam divina potentia in eo congressu fuisse superiorem; et potius gratias agat Deo, quod sibi in illo agone patronus adfuerit, quam queratur se ab illo in eo discri-mine fuisse derelictum. Tropologice, qui cum immanni bellua, id est dæmone infernali, certamen suscipere voluerit, necesse est ut se ad magna comparet bellorum discrimina, juxta illud Sa-pientis Eccl. II, 1: « Fili accedens ad servitutem Dei sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad temptationem; » in quam sententiam multa Patres eaque gravissima. Qui ergo voluerit manum ponere super hunc Leviathan, id est illi bellum inferre, necesse est belli meminerit, neque vitam sibi putet futuram otiosam et inertem. Allegorice, Christus insignem de terribili ceto victoriam reportavit, ejusque spem frustratam reliquit, cum diabolus illum tentans nihil eorum quæ intendebat ab ipso potuit obtinere: nam nec Christum potuit inducere ut suam personam manifestaret, neque ut aliquod vel minimum pec-catum committeret: in vanum ergo et sine causa consumpsit miser fortitudinem suam: nec tan-tum infelix sua spe frustratus mansit, sed videntibus cunctis fuit præcipitatus: coram multis namque angelorum agminibus, qui aderant ad spec-taculum istud, projectus fuit. Aut vero dicitur præcipitatus cunctis videntibus, ad significandum tam evidentem et patentem fuisse victoriam, ut omnium oculis manifesta esse possit. Manifeste ergo præcipitatus est: in Hebreo habetur verbum quod significat ejicere, projicere, manu valida expellere: ita nimirum Christus expulit Le-viathan verbi sui potentia, et in tartara præcipi-tum dedit.